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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá průmyslovým inženýrstvím, hlavně pak zavedením

metody rychlých změn a optimalizací pracoviště extruzní linky. Hlavním cílem je snížení

času čištění a údržby linky pomocí metody rychlých změn, odstranění plýtvání a hledání

nových technických prostředků, které by řešily minimalizaci prostojů a zkvalitnění práce.
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ABSTRACT

This thesis deals with industrial engineering, especially the introduction of methods

of rapid change and optimizing workplace extrusion lines. The main objective is to reduce

cleaning and maintenance time lines using the method of rapid change, waste removal and

search for new technical means to address minimizing downtime and improving the work.
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ÚVOD

V dnešní době plné turbulentních změn, zvyšujících se nároků zákazníků, nátlaku

k odstraňování plýtvání a snižování nákladů je zavádění metod průmyslového inženýrství

nepostradatelné a představují zvyšováním konkurenceschopnosti podniků. Jednou z těchto

metod je systém rychlých změn, díky němuž je odstraněno plýtvání při výměnách, seřízení

a čištění strojů a zařízení, k čemuž pomáhá také optimalizace pracoviště.

Má diplomová práce se zabývá právě touto metodou, její implementací a optimalizací

pracoviště extruzní linky ve společnosti Austin Detonator s.r.o. Tato společnost vyrábí

především elektrické, neelektrické a elektronické rozbušky, proto je její výroba velice

specifická a každá změna musí být předem projednána a schválena bezpečnostním

technikem.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí a to na teoretickou, analytickou a projektovou

část.

Teoretická část mé práce je zaměřena na literární rešerše problematiky průmyslového

inženýrství, kde podrobně rozebírám některé z metod a problémů, které úzce souvisí

s tímto oborem.

V rámci analytické části se zabývám společností, její historií, přístupem k bezpečnosti

a životnímu prostředí a v neposlední řadě hlavní výrobou. Dále pak je zde popsán současný

stav čištění a údržby na pracovišti, kde jsou popsány jednotlivé kroky pracovníků při

vykonávání této činnosti.

V projektové části popisuji zavedení jednotlivých kroků systému rychlých změn, hlavně

pak optimalizací pracoviště a zdůraznění potřeby některých opatření. Dále je zde popsán

nový standard a ekonomické zhodnocení zavedených změn a optimalizací.

Hlavním cílem práce je snížení času čištění a údržby linky pomocí metody rychlých změn

a hledání nových technických prostředků, které by řešily minimalizaci prostojů

a zkvalitnění práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je obor, který hledá optimální způsob zajištění výroby statků

a služeb ve vysoké kvalitě s co nejnižšími náklady a s optimálním využitím všech faktorů

vstupujících do procesu. S využitím organizace a koordinace výrobních systémů,

je smyslem navrhnout a řídit součinnost materiálu, lidí, energií aj, jehož cílem

je maximalizovat produktivitu. V moderní koncepce průmyslového inženýrství musíme

brát ohled na zapojení lidského faktoru do procesu a zpětné působení člověka i jeho

nepříznivý vliv. Metody průmyslového inženýrství by měly být chápány jako nástroje

managementu, které sjednocují lidi, informace, technologie a procesy, jejichž pomocí lze

dosáhnout vyšší produktivity, kvality, spolehlivosti, zisku a řízením nákladů a to vše

se zaměřením na zlepšování procesů. (Tuček a Bobák, 2006, s. 106)

Dle pana docenta Vytlačila je průmyslový inženýr takový člověk, který má teoretické

a praktické zkušenosti se spojením s osobními vlastnostmi pro vykonávání činností

z oblasti průmyslového inženýrství. Tento pracovník 21. století přijímá za své cíle vysoký

zisk, zvyšující se produktivitu i jakost a zaměřuje se na neustálé zlepšování procesů

či odstraňování plýtvání spojené s výrobou, prodáváním, administrativou, logistikou

a s výrobky nebo službami po celou dobu životního cyklu. K tomu nevyužívá jen znalosti

z oboru, ale také humanitní i sociální vědy, výpočetní techniku, základní inženýrské

a technické vědy i teorii managementu, čímž naplňuje cíle podniku. (Mašín, 2005, s. 65)

1.1 Problematika aplikace metod

Prozatím největším problémem je stále nesoulad řídící praxe s požadavky nových

podmínek tržního hospodářství. Manažeři se často orientují na krátkodobé finanční cíle,

nejsou tedy vypracovány strategické záměry a převládá zde nelibost delegovat pravomoc

rozhodnutí na nižší samostatný stupeň řízení. Top management hlavně u velkých podniků

se zaměřuje na administrativně - operativní činnosti, kde chybí výraznější analýza

a průzkum trhu, chybí zde vazby mezi jednotlivými funkcemi podniku a motivace

pracovníků je málo účinná a nezajímá se o vztah mezi podílem na výsledku a výší odměny.

Při využití metod průmyslového inženýrství je důležité odstranění chyb v postavení

a činnostech, kterými často jsou:
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 lokální působení,

 podřízení lokálním cílům,

 orientace pouze na analýzu a měření práce,

 zdůvodnění "proč nějaká činnost nejde vykonat",

 práce od stolu, bez kontaktu s reálným prostředím a procesem,

 slabá podpora ze strany vedení společnosti,

 nedostatečná komunikace s okolím a slabá prezentace výsledků.

Mezi další pochybení manažerů patří i to, že manažeři se zajímají více o čísla a lidi

a neřeší problémy, nebo neznají detailně moderní metody, nebo také podceňují pracovníky

a prakticky s nimi nekomunikují. (Tuček a Bobák, 2006, s. 106-107)

1.2 Členění metod průmyslového inženýrství

Mnoho autorů rozděluje průmyslové inženýrství na moderní a klasické. Klasické vychází

ze studia metod práce a operačního výzkumu.

Měření práce vychází z hypotézy, že rozhodujícím činitelem je pracovní síla. Ve zkratce

lze organizaci práce chápat jako racionalizaci spotřeby času a optimalizaci výkonnosti,

ta také hledá nejvhodnější zkoordinování činnosti lidí, strojů, techniky za předpokladu

nejlepšího využití zdrojů, vysoké efektivnosti výroby zabezpečení ochrany zdraví. Tvorba

norem spotřeby času vychází z časové a pohybové studie a patří sem zejména:

 snímek pracovního dne - ten se dále dělí na snímek pracovního dne jednotlivce,

hromadný, čety, vlastní a snímek výrobního procesu,

 Snímek operace - obsahuje plynulou chronometráž, výběrovou chronometráž,

obkročnou chronometráž a snímek průběhu práce,

 momentové pozorování,

 metoda dvoustranného pozorování,

 metody pohybových studií - což jsou filmové a fotografické záznamy, postupové

diagramy, schémata a grafy a systémy normativů postupů.
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Ukazatele hospodaření času ve směně lze rozdělit na dvě skupiny:

1. ukazatele využití času směny,

2. ukazatele možného zvýšení produktivity.

Každý krok, každý pohyb představuje vydání energie a z fyziky víme, že práce

je výsledkem síly násobené energií, což zjednodušeně znamená přemisťování hmoty

či objektu. Jedná se o metodu předem určených časů MOST (Maynard operation sequence

technique), vychází ze systému MTM a využívá systém předem definovaných časů pro

jednotlivé pohyby a používá se při opakujících se sekvencí aktivit, tzv. sekvenční modely.

MOST se objevuje v několika variantách, například mini, maxi, giga a nejpoužívanější

basic, ty se od sebe liší v délce cyklů zpracovaných operací. (Mašín a Vytlačil, 2000,

s. 107-110; Tuček a Bobák, 2006, s. 111-115)

Operační výzkum v širším slova smyslu znamená vytvoření algoritmů a poskytnutí metod

pro získání dat, v užším slova smyslu pak zpracování matematických modelů. Dílčími

oblastmi operačního výzkumu jsou například simulace, teorie front, dynamická

optimalizace, nelineární a lineární optimalizace a celočíselná a kombinatorická

optimalizace. (WÖHE a KISLINGEROVÁ, 2007, s. 109)

Pro růst produktivity v dnešním prudkém prostředí je potencionálem moderní průmyslové

inženýrství. To se rodilo v mnoha světových společnostech, převážně pak z výrobního

systému Toyoty, kde se tyto metody uplatňovaly nejdříve. V podnicích světové úrovně

se užívají programy a metody průmyslového inženýrství jako:

 projektování a realizace výrobních buněk - layout,

 simultánní inženýrství - Autocad, Plant simulation,

 Poka - Yoke - program nulových vad,

 TPM - program totálně produktivní údržby,

 odměňování na základě výsledků,


[…]


2 7:27:33 7:27:41 0:00:08 Odchod druhého pracovníka k extruzním hlavám Interní

3 7:27:41 7:28:00 0:00:19 Zasmyčkování mimo stroj Interní

4 7:27:54 7:28:09 0:00:09 Omezení chodu hlav Interní

5 7:28:03 7:28:09 0:00:00 Odchod pro nářadí Externí

7 7:28:36 7:28:15 0:00:06 Příchod k hlavám Interní

8 7:28:45 7:29:27 0:01:12 Rozmontování hlav Interní

9 7:29:46 7:29:31 0:00:04 Odchod pro aku vrtačku Interní Externí

10 7:29:54 7:32:26 0:02:55 Čištění zbytku hlav Interní

11 7:32:06 7:32:31 0:00:05 Odchod pro vysokotlakou pistoli Interní Externí

12 7:32:15 7:33:41 0:01:10 Profoukávání hlav Interní

13 7:33:26 7:35:00 0:01:19 Opětovné sestavení hlav Interní

14 7:34:28 7:35:15 0:00:15 Odchod s nářadím a aku vrtačkou a uložení Interní Externí

15 7:34:48 7:37:38 0:02:23 Odchod pro kbelík, čistící směs a namíchání Interní Externí

16 7:38:25 7:37:43 0:00:05 Odchod k další části stroje Interní

17 7:38:29 7:40:54 0:03:11 Vyšroubování trysek Interní

18 7:39:42 7:41:45 0:00:51 Vhození trysek do kbelíku Interní

19 7:40:38 7:41:49 0:00:04 Odnášení kbelíku ke stolu Interní

20 7:40:46 7:41:55 0:00:06 Odchod k tiskárně Interní

21 7:40:52 7:41:55 0:00:00 Vizuální kontrola tonerů Externí

22 7:41:18 7:41:55 0:00:00 Odchod pro roztok Externí

23 7:41:27 7:42:11 0:00:16 Čištění tiskárny Interní

24 7:42:04 7:43:06 0:00:55 Výměna papíru a igelitu u tiskárny Interní Externí

25 7:42:35 7:43:14 0:00:08 Odchod k jiné části stroje Interní

26 7:42:41 7:43:29 0:00:15 První sponkování Interní

27 7:42:58 7:43:32 0:00:03 Odchod k další části Interní

28 7:43:00 7:43:42 0:00:10 Otevření krytů Interní

29 7:43:10 7:44:41 0:00:59 Podložení trubičky v zařízení Interní

30 7:44:12 7:44:51 0:00:10 Ochod k jiné části stroje Interní

31 7:44:28 7:44:58 0:00:07 Kontrola plnosti kontejneru 1 Interní Externí

32 7:44:31 7:45:01 0:00:03 Ochod pro materiál Interní Externí

33 7:44:39 7:45:25 0:00:24 Přisypávání materiálu Interní Externí

34 7:45:12 7:45:32 0:00:07 Kontrola plnosti kontejneru 2 Interní Externí

35 7:45:16 7:45:38 0:00:06 Ochod pro materiál Interní Externí

36 7:45:22 7:45:49 0:00:11 Přisypávání materiálu Interní Externí

37 7:46:11 7:45:53 0:00:04 Kontrola plnosti kontejneru 3 (není třeba doplňovat) Interní Externí

38 7:46:15 7:46:22 0:00:29 Odchod k namotávacímu zařízení Interní

39 7:46:31 7:46:22 0:00:00 Doplnění cívek Externí

40 7:46:40 7:46:30 0:00:08 Odchod ke kbelíku s tryskami Interní

41 7:46:50 7:48:20 0:01:50 Čištění trysek Interní

42 7:48:22 7:48:25 0:00:05 Odchod s čistými tryskami ke stroji Interní

43 7:48:31 7:50:56 0:02:31 Opětovné nasazení trysek Interní

44 7:49:52 7:50:56 0:00:00 Odnesení kbelíku na příslušné místo Externí

45 7:50:04 7:51:03 0:00:07 Odchod k jiné části stroje Interní

46 7:50:07 7:51:19 0:00:16 Příchod druhého pracovníka Interní

47 7:50:17 7:57:10 0:05:51 Namotávání na systém Interní

48 7:54:25 7:57:23 0:00:13 Spojení se smyčkou Interní

49 7:54:38 7:57:27 0:00:04 Odchod pracovníka k řídícímu panelu Interní

50 7:54:40 7:57:31 0:00:04 Zapnutí stroje na nízký chod Interní

51 7:54:41 8:01:40 0:04:09 Pomáhání stroji při nízkém chodu Interní

52 7:58:39 8:01:50 0:00:10 Odchod k jiné části stroje Interní

53 7:58:50 8:02:23 0:00:33 Druhé sponkování Interní

54 7:59:38 8:02:36 0:00:13 Odchod pro odpad Interní Externí

55 7:59:44 8:03:31 0:00:55 Odnášení odpadu Interní Externí

56 8:00:30 8:03:45 0:00:14 Odchod k řídícímu panelu a zapnutí stroje na plný výkon Interní

57 8:00:42 8:13:57 0:10:12 Čekání na náběh a navinutí Interní

58 8:17:38 8:17:47 0:00:17 Vyjmutí první cívky Interní

Třetí směna, údržba trvala 46 minut a 41 sekund.

Chůze pro nářadí
6%

Chůze nutná
7%

Nezbytné
činnosti

87%

Přehled interních a externích časů u
prvního pracovníka (vlastní zpracování)

Chůze pro nářadí

Chůze nutná

Nezbytné
činnosti

0:01:41

0:01:27

0:20:28

Chůze pro nářadí
11%

Chůze nutná
5%

Nezbytné
činnosti

84%

Přehled interních a externích časů u
druhého pracovníka (vlastní zpracování)

Chůze pro nářadí

Chůze nutná

Nezbytné činnosti
0:02:19

0:04:57

0:39:25

PŘÍLOHA P III: PRODUKTOVÉ LISTY