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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Michaela Dančáková Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Optimalizace procesu rychlých změn na extruzní lince ve společnosti Austin Detonator s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 6

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

38

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická část práce je zpracována vcelku zdařile, bohužel se diplomantka příliš zeširoka
věnuje metodám průmyslového inženýrství jako celku. Uvítala bych štíhlejší pojetí a přesné
zaměření na zkoumanou problematiku. Z teoretické části také úplně vypadla problematika
projektového řízení, která bohužel absentuje i v části praktické.

Z práce není jasně patrné, co bylo vlastně jejím konkrétním cílem. To se dočteme až na str.
50, tedy že cílem práce je snížení doby čištění a údržby extruzní linky z 55 minut na 30
minut, tj. o 45 %. V rámci praktické části studentka popisuje systém údržby ve společnosti a
zvolený postup snímkování, který využila pro analýzu stávající situace. Na základě
získaných dat diplomantka aplikuje metodu SMED a navrhuje řešení pro optimalizaci
pracoviště extruzní linky, které bohužel postrádá svoji hloubku. V práci se již nedočteme,
zda byla tato linka a její pracoviště pro optimalizaci zvolena cíleně společností Austin
Detonator s.r.o. či si ji vybrala sama diplomantka, podrobnější předchozí analýza v práci
chybí.

Navrhované řešení je sice z pohledu metody SMED dostatečné, z pohledu projektového
řízení a zpracování projektu postrádám alespoň základní projektové metody a metriky.
Oceňuji pokus studentky o ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení, zcela však chybí
např. časový harmonogram projektu, dopad na stakeholders a jejich analýza, podrobný
ekonomický propočet a finanční dopad na rozpočet společnosti, riziková analýza, logický
rámec atd. atd.

Z celkového pohledu se práce v zadání nijak nevymyká obecnému standardnu, bohužel v ní
shledávám z pohledu projektového řízení a diplomová práce je definována ze zadání jako
projekt, základní nedostatky. Také postrádám patřičnou hloubku rozpracování tématu,
kterou diplomová práce svojí podstatou vyžaduje.

Otázky k obhajobě:
Jaký finanční dopad Vámi navrhovaného řešení očekáváte, z jakých zdrojů budou Vaše
opatření financována?

Upřesněte časový harmonogram realizace řešení Vámi navrhovaných řešení, budou
realizována všechna?

Jakým způsobem zapojíte zaměstnance společnosti, je třeba je speciálně vyškolit např. pro
používání laboratorní váhy?

V čem spatřujete největší rizika Vámi navrhovaného řešení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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Ve Zlíně dne: 07.05.2013

podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.